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محاصره اقتصادی از درون
 امیررضا اعتمادی 

پیامدهای چرخش ارمنستان برای ایران در قفقاز
حامد خسروشاهی

در شرایطی که اقتصاد ایران زیر فشار سنگین 
تحریم‌های بین‌المللی قرار دارد، انتظار می‌رود 
سیاست‌گذاری داخلی در راستای حمایت از تولید 
و تجارت تنظیم شود. اما واقعیت این است که 
امروز، بیش از تحریم‌های خارجی، تصمیمات و 
سیاست‌های داخلی عرصه را بر فعالان اقتصادی 
تنگ کرده است. ما تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
ایرانی نه‌تنها با محدودیت‌های تحریمی و موانع 
بین‌المللی روبه‌رو هستیم، بلکه در داخل کشور نیز 
با قوانین پیچیده، تصمیمات لحظه‌ای و فشارهای 
غیرمنطقی مواجه‌ایم که ادامه فعالیت اقتصادی را 

روزبه‌روز دشوارتر می‌کند.  
بانکداری جهانی

 بازرگان ایرانی یک شهروند درجه دو  
در دنیای امروز، داشتن حساب بانکی در 
کشورهای خارجی برای هر تاجر و صادرکننده‌ای 
یک امر بدیهی است، اما برای ما فعالان اقتصادی 
ایرانی، این امر به یک رؤیای دور از دسترس 
تبدیل شده است. عدم عضویت ایران در گروه ویژه 
اقدام مالی )FATF(، همراه با تحریم‌های بانکی، 
باعث شده که تقریباً هیچ بانک معتبری در سطح 
 جهان حاضر به ارائه خدمات بانکی به تجار ایرانی

 نباشد.  
این در حالی است که حتی در کشورهای 
منطقه، رقبا به‌راحتی از سیستم‌های بانکی 
جهانی بهره می‌برند، نقل‌وانتقالات مالی را 
بدون محدودیت انجام می‌دهند و تجارتشان را 
توسعه می‌دهند. اما ما، حتی برای کوچک‌ترین 
تراکنش‌های بین‌المللی، ناچار به استفاده از 
واسطه‌ها و کانال‌های غیررسمی هستیم که 
هزینه‌های اضافی و ریسک‌های فراوانی را به 
فعالیت اقتصادی تحمیل می‌کند. این وضعیت، 
ما را از بازارهای جهانی عقب نگه داشته و قدرت 

رقابت را از ما گرفته است.  
پیمان‌سپاری ارزی

 ضربه‌ای دیگر به صادرات  
در شرایطی که صادرات غیرنفتی می‌تواند 
ناجی اقتصاد ایران باشد، سیاست‌های ارزی 
مانند پیمان‌سپاری ارزی و الزام به رفع تعهدات 
 ارزی، این فرصت را به تهدید تبدیل کرده
 است. دولت از صادرکننده انتظار دارد که ارز 
حاصل از صادرات را به نرخ دستوری در سامانه 
نیما عرضه کند، در حالی که در بازار آزاد، قیمت 
ارز کاملًا متفاوت است. این تصمیم باعث شده 

بسیاری از صادرکنندگان، یا فعالیت خود را متوقف 
کنند، یا مجبور شوند از روش‌های غیررسمی برای 
بازگرداندن ارز استفاده کنند که این خود به 

مشکلات اقتصادی دامن می‌زند.  
همچنین، فرآیند رفع تعهد ارزی آن‌قدر 
پیچیده و زمان‌بر است که بسیاری از فعالان 
اقتصادی، عملا درگیر بروکراسی‌های غیرضروری 
می‌شوند. این سیاست‌ها نه‌تنها صادرات را محدود 
کرده، بلکه سرمایه‌های ارزی را از کشور خارج 

کرده و تولید را به چالش کشیده است.  
بحران تأمین مواد اولیه

 کارخانه‌هایی که تعطیل می‌شوند
اگر یک تولیدکننده موفق به عبور از موانع ارزی 
و بانکی شود، همچنان با بحران تأمین مواد اولیه 
روبه‌رو خواهد بود. تحریم‌های بانکی و مشکلات 
انتقال ارز باعث شده که بسیاری از تأمین‌کنندگان 
خارجی، تمایلی به همکاری با ایران نداشته 
باشند. از سوی دیگر، قوانین سخت‌گیرانه داخلی، 
گمرکات پیچیده و نوسانات ارزی، هزینه واردات 

مواد اولیه را چندین برابر کرده است.  
نتیجه این وضعیت، تعطیلی زنجیره‌ای 
کارخانه‌ها، کاهش تولید، افزایش بیکاری و رشد 
هزینه‌های تولید است. بسیاری از صنایع کشور، 
از فولاد و پتروشیمی گرفته تا صنایع غذایی و 
دارویی، با کمبود شدید مواد اولیه مواجه‌اند و این 
مسأله بر زندگی مردم نیز تأثیر مستقیمی گذاشته 

است.  
نوسانات نرخ ارز

 بلاتکلیفی دائمی تولیدکنندگان  
یکی از مهم‌ترین معضلات تولیدکنندگان، عدم 
ثبات در نرخ ارز است. در حالی که تصمیمات 
دولت باید در جهت تثبیت نرخ ارز و ایجاد 
پیش‌بینی‌پذیری در بازار باشد، سیاست‌های 
نادرست باعث شده‌اند که قیمت دلار روزانه نوسان 
کند. این نوسانات، برنامه‌ریزی تولید را غیرممکن 

کرده و ریسک اقتصادی را افزایش داده است.  
یک تولیدکننده چگونه می‌تواند قیمت‌گذاری 
کند، وقتی که نرخ ارز طی چند روز دستخوش 
تغییرات چشمگیر می‌شود؟ چگونه می‌تواند 
قراردادهای بلندمدت منعقد کند، وقتی هیچ 

تضمینی برای ثبات اقتصادی وجود ندارد؟ 
بروکراسی پیچیده و تصمیمات لحظه‌ای

 موانع داخلی تولید 
در کنار همه مشکلات ارزی و تحریمی، 

بروکراسی دست‌وپاگیر، قوانین متناقض و 
تصمیمات ناگهانی دولت، مشکلات را دوچندان 

کرده است.  
- قوانین گمرکی مدام تغییر می‌کنند و ترخیص 

کالاها با تأخیرهای طولانی همراه است.  
- مالیات‌ها افزایش یافته‌اند، بدون آنکه مشوقی 

برای تولید در نظر گرفته شود.  
- دستورالعمل‌های ارزی و تجاری هر روز تغییر 
می‌کنند و هیچ ثباتی در سیاست‌گذاری اقتصادی 

وجود ندارد.
در چنین شرایطی، بسیاری از تولیدکنندگان 
و سرمایه‌گذاران، یا کسب‌وکار خود را تعطیل 
کرده‌اند، یا به فکر مهاجرت سرمایه‌های خود به 

خارج از کشور افتاده‌اند.  
راهکارها؛

 نجات تولید ملی از بحران
برای عبور از این بحران، باید سیاست‌های 
اقتصادی داخلی اصلاح شوند و تعاملات بین‌المللی 
توسعه یابد. برخی از راهکارهای پیشنهادی 

عبارت‌اند از:  
1- رفع موانع بانکی: پیوستن به FATF و 
ایجاد راهکارهای دیپلماتیک برای دسترسی به 

سیستم مالی جهانی.  
حذف  ارزی:  سیاست‌های  اصاح   -2
پیمان‌سپاری ارزی، تسهیل بازگشت ارز صادراتی 

و کاهش نرخ‌های دستوری.  
3- حمایت از تولید داخلی: کاهش مالیات‌ها، 
حذف بروکراسی زائد و تسهیل واردات مواد اولیه.  
4- ثبات در سیاست‌گذاری: ایجاد یک 
استراتژی اقتصادی پایدار، جلوگیری از تغییرات 

ناگهانی و تصمیمات لحظه‌ای.  
جمع‌بندی

 آیا دولت به هشدارها توجه خواهد کرد؟ 
اقتصاد ایران در مرحله حساسی قرار دارد. 
ادامه وضعیت کنونی، نه‌تنها موجب تعطیلی 
بیشتر صنایع و افزایش بیکاری خواهد شد، بلکه 
 صادرات را کاهش داده و بحران ارزی را تشدید

می‌کند.
 اگر سیاست‌گذاران اقتصادی به سرعت برای 
رفع این موانع اقدام نکنند، تولید ملی در آستانه 

فروپاشی قرار خواهد گرفت.  
سؤال اساسی اینجاست: آیا دولت و 
سیاست‌گذاران، پیش از آنکه دیر شود، به 

هشدارهای فعالان اقتصادی توجه خواهند کرد؟

تحولات سیاسی در ارمنستان طی سال‌های 
اخیر و به‌ویژه پس از جنگ دوم قره‌باغ در سال 
۲۰۲۰، نشان‌دهنده تغییرات استراتژیک در سیاست 
خارجی این کشور است. امضای توافق جامع همکاری 
ارمنستان با ایالات متحده و تصویب قانون پیوستن 
به اتحادیه اروپا، شاهدی بر تمایل دولت نیکول 
پاشینیان برای کاهش وابستگی به روسیه و نزدیکی 
بیشتر به غرب است. این تغییر جهت، نه‌تنها بر 
وضعیت داخلی ارمنستان، بلکه بر معادلات منطقه‌ای 
و روابط این کشور با همسایگان و قدرت‌های بزرگ 

تاثیرگذار است.
از زمان به قدرت رسیدن نیکول پاشینیان در سال 
۲۰۱۸، پس از انقلاب شبه‌مخملی، رویکرد ارمنستان 
در سیاست داخلی و خارجی دچار تحول شده است. 
پاشینیان با شعار اصلاحات دموکراتیک و مبارزه با 
فساد، به دنبال کاهش نفوذ روسیه در این کشور و 

تقویت روابط با غرب بود. 
این سیاست‌ها در ابتدا برای بخشی از جامعه 
ارمنستان جذاب به نظر می‌رسید، اما شکست 
سنگین این کشور در جنگ ۲۰۲۰ با جمهوری 
آذربایجان و از دست دادن بخش عمده‌ای از اراضی 
قره‌باغ، مخالفان او را جسورتر کرد. با‌این‌حال، نتیجه 
انتخابات زودهنگام ۲۰۲۱، که پس از فشارهای 
داخلی برای استعفای پاشینیان برگزار شد، نشان 
داد که اکثر مردم ارمنستان همچنان با سیاست‌های 
او همراهی می‌کنند. حمایت مردم از پاشینیان را 

می‌توان به امید آنها برای گشایش اقتصادی و بهبود 
روابط با همسایگان نسبت داد. مردم ارمنستان که از 
انزوای اقتصادی و وابستگی شدید به روسیه خسته 
شده‌اند، سیاست‌های جدید دولت را فرصتی برای 

خروج از بن‌بست می‌بینند.
نقش روسیه در تحولات منطقه‌ای

در تحلیل چرخش ارمنستان به سوی غرب، 
نمی‌توان نقش روسیه را نادیده گرفت. مسکو که 
برای دهه‌ها ضامن امنیت ارمنستان بود، در جنگ 
دوم قره‌باغ موضعی عکس اتخاذ کرد. برخلاف 
انتظار ایروان، روسیه از مداخله مستقیم نظامی 
خودداری کرد و چراغ سبز به جمهوری آذربایجان 
برای بازپس‌گیری اراضی تحت اشغال، پیامی روشن 
به ارمنستان بود. این اقدام مسکو نشان داد که 
سیاست‌های پاشینیان برای کاهش نفوذ روسیه، 
هزینه‌هایی جدی برای ایروان به همراه خواهد داشت. 
تحلیل‌های مختلفی درباره علت رفتار روسیه در قبال 
این جنگ وجود دارد. روسیه با همراهی آذربایجان و 
اجازه بازپس‌گیری اراضی، در واقع نارضایتی خود را 
از سیاست‌های دولت پاشینیان نشان داد. در مقابل، 
برخی از کارشناسان بر این باورند که روسیه از این 
طریق قصد داشت موازنه قدرت در منطقه را حفظ 
کند و از تبدیل ارمنستان به یک بازیگر کاملا وابسته 

به غرب جلوگیری کند.
اقتصاد ارمنستان؛ موتور محرک تغییرات

یکی از عوامل کلیدی در تحلیل سیاست خارجی 

ارمنستان، وضعیت اقتصادی این کشور است. 
ارمنستان با محدودیت‌های جدی اقتصادی مواجه 
است که ناشی از انزوای جغرافیایی و سیاسی، 
وابستگی به روسیه، و بسته بودن مرزهایش با ترکیه 

و جمهوری آذربایجان است.
سرانه درآمد این کشور در سال‌های اخیر افزایش 
یافته، اما همچنان در مقایسه با استانداردهای 
جهانی پایین است. تلاش برای عادی‌سازی روابط 
با همسایگان، به‌ویژه ترکیه و آذربایجان، بخشی 
از استراتژی دولت پاشینیان برای خروج از این 
وضعیت است. باز شدن مرزها و دسترسی به 
بازارهای جدید می‌تواند زمینه‌ساز رشد اقتصادی 
و جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی باشد. این 
امیدواری اقتصادی، عاملی مهم در حمایت مردم از 

سیاست‌های دولت محسوب می‌شود.
ضعف اپوزیسیون و استمرار قدرت پاشینیان

یکی دیگر از دلایل همراهی مردم با دولت 
پاشینیان، ضعف اپوزیسیون ارمنستان است. مخالفان 
پاشینیان، که عمدتا شامل دولتمردان سابق نزدیک 
به روسیه هستند، نتوانسته‌اند اعتماد عمومی را جلب 
کنند. خاطرات فساد گسترده و ناکارآمدی در دوران 
حکومت آنها، همچنان در ذهن مردم زنده است. 
علاوه بر این، وابستگی آشکار این گروه‌ها به روسیه، 
در شرایطی که بسیاری از مردم از سیاست‌های مسکو 

ناراضی هستند، به وجهه آنها آسیب زده است.
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موتورسیکلت‌سوار با سلاح سرد مورد...

گروه ورزشی- ایمان گودرزی: میلاد زکی‌پور پس از گلزنی مقابل پرسپولیس شادی 
منشوری و زشتی انجام داد که احتمال می‌رود با محرومیت سنگین مواجه شود.

در چارچوب یک هشتم نهایی جام حذفی فوتبال کشور، تیم فوتبال سپاهان با 
برتری ۳ بر ۲ مقابل پرسپولیس به جمع ۸ تیم نهایی راه یافت. گل سوم این تیم 
را میلاد زکی‌پور در وقت‌های اضافی به ثمر رساند تا سپاهان به مرحله بعدی صعود 

کند. نکته عجیب ماجرا خوشحالی زشت و...

گروه بین‌الملل - علی ودایع: مقامات اروپایی از اقدامات رئیس‌جمهوری آمریکا 
در تماس تلفنی با روسیه غافلگیر شده‌اند و نگران امتیازاتی هستند که رئیس 
جمهوری آمریکا ممکن است قبل از آغاز رسمی مذاکرات صلح به مسکو ارائه 
دهد. اروپا در طرف مقابل به دنبال استقرار مستقل نیروی نظامی در اوکراین است.

پولیتیکو در گزارش مفصلی می‌نویسد؛ ترامپ با طرح سازش به روسیه درباره 
اوکراین متحدان اروپایی‌اش را...

دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران اعلام کرد

سهم
 ۲ میلیارد دلاری
 قاچاق در بازار 
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منطقه آزاد ماکو پیشتاز در بهره‌برداری
بهره‌برداری از سه هزار و 555 میلیارد ریال پروژه عمرانی و سرمایه‌گذاری در منطقه آزاد ماکو در ایام الله دهه فجر

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد با اعلام اینکه بالغ بر سه هزار و 
555 میلیارد ریال پروژه عمرانی، زیربنایی و سرمایه‌گذاری در ایام 
الله دهه فجر در منطقه آزاد ماکو به بهره‌برداری رسید گفت: همزمان 
با آن 20 هزار میلیارد ریال پروژه سرمایه‌گذاری و عمرانی نیز در 

منطقه آزاد ماکو کلنگ‌زنی شد.
حسین گروسی در آئین بهره‌برداری از 26 طرح بزرگ سرمایه‌گذاری 
و عمرانی در مناطق ویژه اقتصادی کشور که به صورت ویدئو کنفرانسی 
با حضور دبیرشورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و مدیران عامل 
سازمان‌های مناطق آزاد کشور برگزار شد، گفت:‌ تعریض و بهسازی بزرگراه 
ماکو – بازرگان )محدوده روستای کشمش تپه تا سه راهی آواجیق( با هزینه 
کرد 980 میلیارد ریال از محل درآمدهای سازمان منطقه آزاد ماکو به 

بهره‌برداری رسید.
وی با بیان اینکه آماده‌سازی و روسازی سایت شهرک صنایع سبک منطقه 
آزاد ماکو نیز با هزینه کرد 1650 میلیارد ریالی از محل درآمدهای سازمان 
منطقه آزاد ماکو افتتاح شد اضافه کرد: سازمان منطقه آزاد ماکو در کنار 
پروژه‌های عمرانی از مسئولیت‌های اجتماعی از جمله نهضت مدرسه‌سازی 
در این منطقه غافل نبوده بیان داشت: بهره‌برداری از مدرسه خیرساز قره 
جالو با هزینه کرد 95 میلیارد ریالی از دیگر پروژه‌های افتتاح شده در دهه 

فجر است.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد ماکو نیز با اشاره به جهاد آبرسانی 
به روستاهای دارای مشکل آب شرب گفت: برای آب رسانی به روستاهای 

دارای تنش آب منطقه نیز 330 میلیارد ریال هزینه شده است.
گروسی بیان کرد چمن مصنوعی ورزشگاه‌های بهلول آباد، بازرگان، باغچه 

جوق، کشمش تپه،‌ شوط و پلدشت با مشارکت اداره کل ورزش و جوانان 
با هزینه کرد بالغ بر 150میلیارد ریال افتتاح می‌شوند؛ وی افزود: عملیات 
اجرایی پروژه عملیات تعریض و بهسازی محور شوط حدفاصل سه راهی 
شوط تا پل عظیم کندی به طول 1300 متر با اجرای عملیات تعریض و 
بهسازی سه راهی شوط تا پل عظیم کندی با اعتبار 243 میلیارد ریال از 

محل درآمدهای سازمان منطقه آزاد ماکو آغاز شد.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد ماکو با بیان اینکه هتل آپارتمان 
نامداری نیز با 350 میلیارد ریال سرمایه‌گذاری بخش خصوصی افتتاح 
می‌شود گفت: 8 پروژه سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری با اعتبار 19 هزار 
میلیارد ریال از جمله پروژه مجتمع گردشگری هوشمند و مدرن دیاکو با 

14500 میلیارد ریال کلنگ‌زنی می‌شود.
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